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Аннотация

Объект исследования выпускной квалификационной работы – месторождения

углеводородов Х месторождения ЯНАО.

Цель работы: построение трехмерной геологической модели пласта сиговской свиты

на Х месторождении. Методика проведения работ: моделирование углеводородных систем

в программном обеспечении Petrel (2018).

Работа включает в себя введение, основную и практическую части, заключение и

список использованной литературы.

Объём работы – 68 страниц.

Количество рисунков – 42.

Количество таблиц – 6.

Ключевые слова: Ямало-ненецкий автономный округ, углеводороды, коллектор,

моделирование, подсчет запасов.

Abstract

The object of research – hydrocarbon deposits of X fields of Yamal-Nenets Autonomous

Area.

The aim of this work is to construct a three-dimensional geological model of the Sigovskaya

formation at the Chatylkinsky field. The methodology of the work is modeling of hydrocarbon

systems in the Petrel software (2018).

The study consists of the introduction, main and practical parts, conclusion, bibliography.

The volume of the work – 68 pages.

The number of figures – 42.

The number of tables – 6.

Keywords: Yamal-Nenets Autonomous Area, hydrocarbons, reservoir, modeling, reserves
calculation.
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Список принятых терминов и сокращений

АБКТ – аппаратура бокового каротажа теплостойкая

ВНК – водонефтяной контакт

ВСП – вертикальное сейсмическое профилирование

ГДИ – гидродинамические исследования скважин

ГИС – геофизические исследования скважин

ГСЗ – глубинное сейсмическое зондирование

КМПВ – корреляционный метод преломленных волн

МОВ – метод отраженных волн

МПВ – метод преломленных волн

НГО – нефтегазоносная область

НГРЭ – нефтегазоразведочная экспедиция

УВ – углеводороды

УЭС – удельное электрическое сопротивление
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Введение

Актуальность данной работы обусловлена уже ведущейся разработкой и большими

перспективами нефтеносности сиговской свиты на Х месторождении.

Целью работы является построение трехмерной геологической модели пласта

сиговской свиты на Х месторождении.

Объект исследования: месторождения углеводородов Х месторождения.

Задачи работы:

1. Характеристика геологического строения и нефтегазоносности изучаемого района

на основе проектных данных и литературы;

2. Анализ нефтегазоносности;

3. Рассмотреть этапы и особенности создания геологической трехмерной модели;

4. Геологическое 3D моделирование продуктивного пласта СГ1-2;

5. Выполнить подсчет запасов нефти и газа.

Для написания работы использовались данные из отчётов и геофизические

исследования на месторождении Х, фондовой литературы и интернет-источников.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных источников. В соавторстве

было написано методическое пособие про 3D моделирование в программном комплексе

Petrel, где были изложены методы моделирования, а также нюансы подсчета запасов в

данной программе. Кроме того, было изучено необходимое программное обеспечение.

Была построена геологическая 3D модель, сделан подсчет запасов месторождения Х и

проведен анализ перспектив нефтегазоносности.

Практическая значимость работы заключается в дальнейшем использовании

материалов для актуализации ресурсов углеводородов месторождения Х.

Объём: 68 страниц. Работа включает в себя введение, три главы, заключение, список

использованной литературы.

Благодарю Ткаченко Максима Александровича за помощь в написании магистерской

диссертации и Шелепова Илью Валентиновича за материалы и помощь в практической

части.
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1. Общие сведения о месторождении и лицензионном участке

1.1 Административно-экономическое положение месторождения

Х месторождение расположено в Красноселькупском районе Ямало-Ненецкого

автономного округа Тюменской области. Кратчайшее расстояние до него составляет 280

километров от Ноябрьска и 225 километров от Тарко-Сале. (рис. 1).

Х месторождение относится к удаленной группе месторождений Ноябрьского

региона, которая кроме рассматриваемого месторождения включает в себя

разрабатываемые Холмистое, Воргенское, Равнинное, Южно-Удмуртское и Западно-Х

месторождения. Ближайшие разрабатываемые нефтяные месторождения

АО «Газпромнефть-Ноябрьскнефтегаз» Ярайнерское и Холмистое удалены к юго-западу на

160 и 50 км соответственно; в непосредственной близости с восточной стороны

разрабатывается Воргенское нефтяное месторождение. Разрабатываемые месторождения

ОАО «НК-Роснефть» Фестивальное и Харампурское, удалены от Х к северо–западу на

55 км и 65 км соответственно.

Данное месторождение находится в районе, где инфраструктура развита слабо. В

данном периметре нет развитой дорожной сети, но есть сеть зимних дорог и дорог между

полями.

- Х месторождение

Рисунок 1 - Обзорная схема района работ

Данное месторождение является полуравниной и географически находится в южной

части Пурской равнины и в северо-восточной части Западно-Сибирской равнины. С
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абсолютными высотами рельефа от +60 м в долинах рек до +185 м. на равнинном

гидрографическом уровне. Рельеф поверхности холмисто-увалистый.

Залесенность территории до 98 %, болота занимают небольшую площадь, около 2%.

Гидрография на этом месторождении представлена верховьями реки Толька и её

небольшими притоками (Варга-Х, Норымтэли-Х). На лицензионном участке максимально

представлена только река Варга-Х. Реки не судоходны, с обрывистыми и крутыми

берегами, их долины извилисты, сильно меандрируют.

Климат района резко континентальный в данном. Одной из особенностей региона

является вечная мерзлота. В современных условиях лишь небольшая часть территории

покрыта вечной мерзлотой. Она развивается на участках, почти полностью защищенных от

зимних холодов слоем снега. Толщина поверхностного слоя в эксплуатационной зоне

составляет от 15 до 20 метров. Наличие вечной мерзлоты ограничено глубиной 100-180

метров. Нижняя граница вечной мерзлоты простирается до глубины 250 метров, а активный

слой залегает на глубине 0,7-3 метра. Исследуемая территория сейсмически неактивна.
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2. Геолого-физическая изученность месторождения

2.1 Геологическое строение месторождения

Состояние геолого-геофизической изученности месторождения

Сейсморазведочные работы

Изучение геологического строения недр Западно-Сибирской нефтегазоносной

провинции (ЗСНГП) было начато в середине прошлого столетия мелко- и

среднемасштабными гравиметрическими и аэромагнитными съемками (масштабов

1:1 000000, 1:200000), а также сейсморазведочными работами методами МОВ, МПВ,

КМПВ, ГСЗ.

С конца 70-х годов были проведены сейсморазведочные работы методом

отраженных волн ОГТ-2Д; в начале двухтысячных годов – площадная сейсмика МОГТ-3Д.

В полевой сезон 2012-2013 гг. силами сп 32/12-13 выполнены 3Д сейсмические

исследования на площади рядом расположенного Западно-Х лицензионного участка.

Таким образом, площадь Х месторождения полностью покрыта съемкой МОГТ-3Д.

На территории Х лицензионного участка (площадью 63 км2), в границах которого

полностью расположено Х месторождение, покрытие съемкой 3Д составило 96 % (60,5 км2).

Общая протяженность сейсмопрофилей 2Д в пределах лицензионного участка составила

223,9 погонных километров; плотность наблюдения на площади участка – 3,5 погонных

километров на квадратный километр. В скважинах месторождения работы СК и ВСП не

проводились. Для увязки отражающих горизонтов использовались результаты СК и ВСП,

выполненных в скважинах соседнего Воргенского участка.

После 2013 г. сейсморазведочные работы на территории Х и НовоХ лицензионных

участков не проводились.

Отбор керна

На Х месторождении керн отобран в 10 поисково-разведочных и двух

эксплуатационных скважинах. По скважине 698R отсутствует описание керна, имеются

лишь данные о проходке и выносе керна. На керне из скважин 9pl и 19 были проведены

исследования для определения вытеснения, капиллярного давления и относительных

фазовых проницаемостей. Проходка с отбором керна составляет 774,6 м, вынос керна около

518,92 м или 66,98%, в том числе по коллекторам пласта СГ1-2, по имеющимся данным,

вынос составил 125,34 м. По разным скважинам он колеблется от менее 10% (скважины

693R, 696R, 697R) до 79-84% (скважины 9PL, 19, 683R, 691R, 693R).
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Имеющиеся петрофизические исследования представлены по 422 образцам, средняя

плотность отбора составила 0,81 обр./м, на метр проходки – 0,5 обр.

Изученность методами ГИС

По всем скважинам были проведены геофизические исследования.

Общие методы включали:

- радиоактивное картирование;

- термометрию;

- наклонные съемки;

- стандартные съемки;

- пещерные съемки.

Были проведены детальные исследования (масштаб 1:200) для основного и боковых

комплексов.

Проведенный комплекс геофизического исследования скважин включает следующие

виды каротажа:

1) стандартный каротаж (КС, ПС),

2) потенциал самопроизвольной поляризации (ПС),


[…]


заданных переменных параметров системы, таких как общий объем и высота контакта. Они

формируются на основе геометрических свойств самих ячеек сетки, расстояний до других

объектов и т. д. Могут быть важны для оценки запасов и математических операций над

петрофизическими свойствами (например, преобразование нефтенасыщенности). Строим

куб объема (рис.31) и куб высота над контактом(рис.32) [20]

Рисунок 31. Куб объема
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Рисунок 32. Куб высота над контактом

Строим куб флюидов (рисунок 33 красный цвет-нефть, зеленый цвет-вода)

Куб флюидов создан при помощи поверхности ВНК. Ячейкам, центры которых

располагаются выше этой поверхности, присвоен код залежи, остальные ячейки

приравнены к нулю. На основе этого куба проведен контроль правильности получения

нефтенасыщенных толщин сопоставлением их значений из 2Д модели и из куба литологии.

Кроме того, куб флюидов использовался для проверки внешнего и внутреннего контуров

нефтеносности в 3Д моделях залежей.

Рисунок 33. Карта contact set
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Построение куба коэффициента нефтенасыщенности (рис. 34) производилось в

пределах залежи куба флюидов, в проницаемой части пласта. На первом этапе, с учетом

зависимости коэффициента водонасыщенности от высоты над зеркалом чистой воды и

значений коэффициента пористости, вычислялся трендовый куб коэффициента

нефтенасыщенности.

Рисунок 34. Куб нефтенасыщенности

Положение границ моделирования относительно контура залежи представлено на

рисунке. (рис.35)

Рисунок 35. Положение границ моделирования относительно контура залежи.
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Запасы нефти и газа.

По построенной трехмерной геологической модели была выполнена оценка

начальных геологических запасов нефти и их сопоставление с результатами подсчета по

двумерной модели. (рис.36)

Рисунок 36. Начальные геологические запасы нефти (А+В1)

Qгеол=V*Kпор*Кннас*Kпе*р

21,731 млн. тонн. Отличие от 2D модели в 2,76%.

Геологическая часть месторождения X состоит из мезозойских и кайнозойских

песчано-глинистых слоев с подстилающими породами доюрского фундамента.

Промышленная нефтеносность связана с терригенными отложениями сиговской свиты (J3

пласт СГ1-2) верхней юры. (рисунок 37)
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Рисунок 37. Литолого-стратиграфический разрез нефтяного месторождения X.
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Строим геологический разрез продуктивных отложений Х нефтяного

месторождения по линии скважин 23-697R. (рис.38)

Рисунок 38. Интегральный контур Х месторождения

в пределах лицензионного участка

Разрез строится в программном комплексе Petrel. Показаны в разрезе коллекторы и

неколлекторы. (рис.39)

Рисунок 39. Геологический разрез продуктивных отложений Х нефтяного месторождения

по линии скважин 23-697R
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Показаны в разрезе нефть и вода. (рис.40)

Рисунок 40. Геологический разрез продуктивных отложений Х нефтяного месторождения

по линии скважин 23-697R

Геологический профиль Х месторождения построенный в программном комплексе

«CorelDraw» представлен на рисунке 41.

Рисунок 41. Геологический разрез продуктивных отложений Х нефтяного месторождения

по линии скважин 23-697R
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Оценка перспектив нефтегазоносности

Рисунок 42. Подсчетный план+карта толщин

Перспективными являются пласты СГ5-7, они находятся ниже разрабатываемого

пласта СГ1-2. Данные пласты могут быть перспективными, так как на соседнем участке

пласты СГ5-7 перспективны и продуктивны. Континентальный тип осадконакопления и

меандирующие реки создали локальные изолированные линзы. Можно ожидать отдельные

изолированные залежи.

Категория В1 не особо подтверждена бурением. ВНК может стать шире и может

уйти на соседний участок, особенно южный. Отсюда может возникнуть траснграничное

месторождение. Оценить раскрывается ли структура можно 2Д сейсмикой, а также оценить

размеры структуры на соседнем участке. Если структура имеется, можно сделать вывод,

что СГ1-2 на соседних месторождениях нефтенасыщен и перспективен. Структура вытянута

в южную сторону, система разломов примерно одной направленности субмеридиональная,

уходит на юг, следовательно можно ожидать продолжения зоны нефтенасыщенности.

Также перспективным может являться северное направление.

65

Заключение

В процессе составления данной работы создана и настроена геологическая модель Х

месторождения, которая может быть использована при формировании геолого-

технологических мероприятий, оценке их эффективности, определении плановых уровней

и долгосрочных прогнозах добычи нефти.

Проведен анализ геологии и тектоники Х месторождения, а также по промысловым

данным оценена выработка запасов УВС.

На Х месторождении выделены продуктивные пласты: СГ1, СГ2, объединенные в

один подсчетный объект СГ1-2, поскольку глинистая перемычка, разделяющая пласты,

прослеживается не повсеместно.[9]

По объекту СГ1-2 создана геологическая трехмерная модель, реализованная в

программных комплексах Petrel (Schlumberger). Модель соответствуют состоянию

изученности месторождения и может использоваться для прогноза технологических

показателей разработки, которые в дальнейшем нуждаются в корректировке по мере

поступления новой геолого-промысловой информации. Были подсчитаны запасы

объемным методом А+В1, которые составили 21,731 млн тонн. Отличие от 2D модели —

2,76%.

Перспективными являются пласты СГ5-7, они находятся ниже разрабатываемого

пласта СГ1-2. Данные пласты могут быть нефтенасыщенными, так как на соседнем участке

пласты СГ5-7 являются продуктивными.

Были оценены перспективы нефтегазоносности как на данном участке, так и на

близлежащих. В результате можно сделать вывод о том, что южное направление в целом

является перспективным, а структура вытянута в южную сторону. При этом систему

разломов можно охарактеризовать субмеридиональной направленностью — уходит на юг.

Следовательно, можно ожидать продолжения зоны нефтенасыщенности.
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