## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы
ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ 3D МОДЕЛИРОВАНИЕ И ПОДСЧЕТ ЗАПАСОВ
МЕСТОРОЖДЕНИЯ X ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Автор (ФИО)
Шамсутдинова Диана Шамилевна

Образовательная программа «Нефтегазовое дело»
Направление 21.04.01 «Нефтегазовое дело»

Уровень
Магистратура

Руководитель
Ткаченко Максим Александрович, старший преподаватель кафедры ГМПИ, к.г.-м.н.
(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V

Отмеченные достоинства работы

Объект исследования выпускной квалификационной работы – месторождения углеводородов X месторождения ЯНАО.

Цель работы: построение трехмерной геологической модели пласта сиговской свиты на X месторождении. Методика проведения работ: моделирование углеводородных систем в программном обеспечении Petrel (2018).

Отмеченные недостатки работы

В тексте магистерской диссертации присутствовали немногочисленные смысловые ошибки, достаточно скудно был раскрыт личный вклад автора, несмотря на то что результаты исследований легли в основу написания практического руководства.

Заключение руководителя (с итоговой оценкой по системе «Неудовлетворительно-Удовлетворительно-Хорошо-Отлично») В целом замечания не умаляют достоинств работы и носят рекомендательный характер. Магистерская диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а ее автор, Д.Ш. Шамсутдинова, заслуживает оценки «отлично».

Руководитель

М.А. Туканенко

«30»

мая

20

24